در ادامه
به مبانی هماهنگ این فرقه با مدرنیته
غربــی و عملکرد آنها دربــاره مردم و

حکومت وقت پرداخته خواهد شد.

سفر به اروپا و آشنایی
با اندیشه های جدید

از مهم تریــن رویدادهای زندگی
عبدالبهاء، سفر او به اروپا و آمریکا بود.
پــس از خلع عبدالحمید از ســلطنت،
محدودیت هــای عبدالبهاء نیز برطرف
شد و او در سال 1۳۲8ق )1۹11م(، به
دعوت بهائیان اروپا و آمریکا، از فلسطین
بــه مصر و از آنجا به اروپا و بار دیگر به
آمریکا برگشــت. این سفر به این دلیل
اهمیت دارد که نقطه عطفی در ماهیت
آیین بهائی شــمرده می شود.

عملیات کودتا را قتل تیمســار افشارطوس
نداند، یعني سانسور شده است.

علت اینکه نمي توانند اسناد عملیاتي
کودتا را منتشــر کنند و به کلیات بسنده
مي کنند، همین اســت. چون طرح کودتا
در فوریــه 1۹۵۳ )بهمن ـ اســفند 1۳۳1(
در ملاقات مقامات بلندپایه ســرویس هاي
اطلاعاتي بریتانیا و ایالات متحده تنظیم شد
و در ۲۵ ژوئن 1۹۵۳ )4 تیر 1۳۳۲( به طور
نهایي به تصویب دولت آمریکا رسید. دولت
»کلمنت اتلي« در بریتانیا با کودتا علیه دولت
مصدق موافق نبود؛ بنابراین وقتي دولت هاي
چرچیل در بریتانیا و دولت آیزنهاور در آمریکا
به قدرت رسیدند، طرح کودتا تصویب شد.

کودتــاي ۲8 مــرداد 1۳۳۲ را باید
در چارچوب پــلان عظیمي دید که دوران
4۵ ســاله »جنگ ســرد« را در جهان رقم
زد.

مقدمات مذکور با این هدف گفته شد
که نشان داده شود باید تاریخ نگاري دوران
نهضت ملي شــدن نفت و نیز تاریخ نگاري
مشروطه، از حالت »حماسه« خارج شود و
به تاریخ نگاري تحلیلي و مستند تبدیل شود.

شروع نهضت ملي شدن نفت با موتور
کاشــاني و مصدق بود. تردیدي نیست که
کاشاني توانست حمایت وسیع توده مذهبي
مردم را به سوي نهضت جلب کند. در همین
اسناد تازه منتشر شده، سندي است از سیا
متعلق به مارس 1۹۵1 )اسفند 1۳۲۹( که
»اتحاد نامقدس« مصدق و کاشاني را براي
غرب بســیار خطرناک مي دانــد. در اولین
گزارشــي که آلن دالس، رئیس ســیا براي
ژنرال آیزنهاور، رئیس جمهور جدید آمریکا
بــه منظور تصویب عملیات کودتا ارســال
کرده، مورخ اول مارس 1۹۵۳ )10 اسفند
1۳۳1(، برکنــاري مصدق اگر به روي کار
آمدن کاشاني منجر شود، بسیار خطرناک

توصیف شده است.
رزم آرا با شرکت نفت انگلیس و ایران
به توافق ۵0 ـ ۵0 رســید که کاملًا معقول
بود. وی افسري توانمند بود و آمریکایي ها،
که تمایل چنداني به نظام ســلطنتي ایران
نداشتند، بدشان نمي آمد رزم آرا به دیکتاتور
جمهوري ایران تبدیل شــده و شاه حذف
شــود.